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Abstrakt (čeština)

Práce je rozdělena do dvou částí. První část nazvaná Běžný život na severu Evropy

v době vikinské (8. – 11. století) je zaměřena na aspekty běžného života a způsob myšlení

vikinské společnosti. Druhá část, Odraz vikinského života a kultury v dnešním světě, je

věnována pronikání vikinské tematiky do moderní kultury, a dále dalším kulturním

pozůstatkům, které se objevují všude kolem nás. V průběhu celé práce je kladen důraz na

přehlednost a systematičnost. Součástí bádání byl kromě studia literatury také terénní výzkum

a průzkum trhu. K práci je rovněž přiložen slovníček pojmů a obrazová příloha.

Abstract (english)

The bachelor thesis is divided into two parts. The first part called Daily Life in

Northern Europe in the Viking Period (8th – 11th century) is focused on aspects of the daily

life and the way of thinking of the viking society. The second part, Reflection of the Viking

Lifestyle and Culture in the Contemporary World, is dedicated to spreading of the viking

theme to the modern culture, further to another culture remnants that still appear all around us.

The emphasis on the clear arrangement and systematic character is seen throughout of this

text. The thesis includes also the field and market research. Furthermore, there is a dictionary

and a picture supplement.
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1. Úvod

Dějiny skandinávského středověku jsou pro většinu lidí spojovány s nájezdy Vikingů,

skandinávská středověká literatura pak s tzv. eddickou
1
a částečně skaldskou poezií, s runami,

ságami a mytologií obecně; s dračími hlavami a složitými ornamenty vyřezanými do přídě

lodí. Pro toto „populární“ chápání skandinávského středověku je však významný fakt, že

velká část těchto kulturních zkazek byla zapsána dávno poté, co Vikingové vymizeli a jejich

éra skončila.

Badatelé se shodují, že éra Vikingů započala kolem roku 800 n. l. a skončila v

11. století, avšak většina literárních památek vyprávějících o Vikinzích, ze kterých se dodnes

čerpá, pochází ze 13. a 14. století. Doba starých seveřanů byla dobou orální kultury, která

tradováním přežila až do doby, kdy mohla být zapsána.

Vikingové se do historie zapsali především svými nájezdy. Vše začalo brutálními

přepady, pirátskými akcemi a pleněním pobřeží krátce před rokem 800 n. l. a pokračovalo

skutečnými invazemi s cílem „dobýt a kolonizovat“ v průběhu téměř dvou staletí. Díky tomu

se seveřané stali postrachem celé západní Evropy, a jejich drakary děsily dokonce i

středomořské národy od Gibraltaru přes Miklagard
2
až po Malou Asii. Ušetřena nezůstala ani

východní Evropa, kde byla cílem kolonizace slovanských území a obchodní styky s Byzancí a

arabským světem

Vikingové vděčili za své úspěchy především svým geniálním stavitelům lodí a

navigátorům. Lodě seveřanů byly ve své době unikátní, loďstvo staroseverských nájezdníků

bylo tvořeno velkým množstvím rychlých, prostorných, pevných, a přesto lehkých plavidel

určených pro transport bojovníků. Dominance seveřanů v cizině ovšem neodrážela situaci

v domovské Skandinávii; například v Norsku ukončil rozpory a politickou roztříštěnost až

koncem 9. století král Harald I. Krásnovlasý
3
. Násilím sjednotil Norsko, a zapříčinil tak další

migraci obyvatelstva, zejména emigraci svých odpůrců, a také dobývání nových území,

zejména na západě. Takto byl objeven a osídlen Island, Grónsko či pobřeží a ostrovy severní

Ameriky.

1
Poezie z knihy zvané Edda, která obsahovala mytologické a hrdinské ságy a písně a vikinské mudroslovné dílo

Hávamál
2
Vikinský název byzantské Konstantinopole.

3
Přízvisko tohoto prvního krále celého Norska bude vysvětleno později v této práci.
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Vikinská kultura a povědomí o ní se masivní vojenskou a obchodní expanzí rozšířilo

do celé Evropy, části severní Ameriky a na území tehdejší Kyjevské Rusi. Někde se uchytila

více, kulturně zakořenila a přetrvala v odkazech a různých aspektech kulturního života do

dnešní doby, jinde vymizela v průběhu dějin a významnějších historických událostí.

Toto kulturní prolnutí a silná romantická tradice vyúsťuje v neutuchající zájem o

vikinskou kulturu i v dnešních časech, a stále nabírá na intenzitě. Laická i odborná veřejnost

se angažuje ve výzkumu a oživování staroseverské tradice a kultury, vznikají různé zájmové

spolky a sdružení přibližující různé aspekty staroseverského světa Vikingů.

Dobou Vikingů a jejím odkazem se zabývám přibližně od svých patnácti let. Mým

hlavním zájmem jsou staré tradice, mytologie a vikinské válečnictví. Do světa starých

seveřanů jsem plně pronikl až poslechem metalové hudby s texty zaměřenými na toto

zajímavé a obsáhlé téma, a později jsem objevil i hudbu šamanskou a duchovní odkazující na

staroseverské náboženství. Následně jsem začal studovat eddické mytologické texty a

hrdinské ságy a seznámil jsem se tak s vikinským náboženstvím a jeho obnovenou formou

zvanou Ásatru, dále také s historickým šermem a skupinami rekonstruujícími dobu vikinskou.

Z těchto důvodů se ve své bakalářské práci zabývám jak běžným životem starých

seveřanů, tak promítáním jejich kultury do dnešní doby. Mým záměrem je najít argumenty

pro svůj názor či naopak vyvrátit tezi, že současné všeobecné povědomí o Vikinzích je

především povrchní a založené jen na mytologických a populárních romantických zkazkách.

Rozhodl jsem se tedy v určitém chronologickém sledu vystihnout a zpřehlednit aspekty

běžného života na severu Evropy v době vikinské a také se věnovat jejímu odkazu, který

přetrval do dnešní doby a je stále aktuálnější.

Práce je dělena do dvou částí. V první části popisuji historii a běžný život a v části

druhé se zabývám přetrvávajícím kulturním odkazem. Vybral jsem kapitoly tak, aby poměrně

široce postihly danou problematiku a přiblížily zájemcům vikinské dějiny každodennosti,

myšlení tehdejších lidí i jejich soudobý odkaz. Součástí práce je také tabulka výslovnosti

speciálních znaků, slovníček pojmů a bohatá obrazová příloha.

Při svém bádání jsem pracoval převážně s literárními zdroji odborné, populárně-

vědecké i krásné literatury, taktéž i se zdroji elektronickými. Mimo tyto hlavní zdroje jsem

využil rovněž metod oral history, metod terénního výzkumu, konkrétně průzkum českého trhu

a v neposlední řadě poslechu hudby, překladů písňových textů apod.
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Z literárních zdrojů se jako velice přínosné ukázaly staroseverské ságy, zejména

stěžejní text severské literatury - Edda
4
. Zejména Sága o Hervaře

5
je pro zkoumání běžného

života velice cenným a prospěšným zdrojem, který hodnotím jako nejpodstatnější. Stejně

významné pro mne byly elektronické zdroje, zejména pro zpracování kapitola ve druhé části

práce, zabývající se vikinským odkazem v moderní době. Velmi obohacující zkušeností pro

mne byla expedice na Island, kterou jsem podnikl v září roku 2015. Z této cesty jsem si

přivezl jak mnoho osobních poznatků, tak konkrétního materiálu, který částečně využívám

obrazové příloze.

Za hlavní cíl své absolventské práce jsem si stanovil osvětlení a shrnutí různých

aspektů života v raném středověku ve Skandinávii, pokud možno v chronologickém sledu, a

také s ohledem k případnému pozdějšímu využití této teoretické části v pedagogické praxi.

Dalším cílem je pro mne zpřehlednění odrazu vikinské kultury v dnešním světě, v našem

běžném životě, neboť si jeho rozsah mnohdy nikterak neuvědomujeme.

2. Běžný život na severu Evropy v době vikinské (8.-11. století)

2.1. Organizace společnosti

Severská společnost byla založena na třech stavech. O založení těchto stavů se hovoří

v písni o Rígovi (Rígþsula)
6
. Dozvídáme se v ní, kterak bůh Heimdall

7
vyrazil do světa

s předem určeným plánem šlechtit lidstvo. Skoro by se dalo říci, že šlo o jakousi „eugeniku“.

Říkal si „Ríg“, což může pocházet z keltských jazyků, v irštině „rí“
8
, znamená král. Cestoval

světem a rozséváním svého semene vytvářel základní složky severské společnosti: Otroky,

sedláky, šlechtu a krále. Píseň o Rígovi přeložil celou do češtiny jako první Ladislav Heger
9
, a

vydal ji v roce 1962 ve sbírce Edda spolu s dalšími eddickými písněmi. Tato kniha u nás


[…]


lodi. Tehdy jsem se otázal tlumočníka na smysl toho, co činí. Odpověděl mi: „Když ji poprvé

zdvihli, pravila: Pohleďte, vidím svého otce a svou matku! Podruhé řekla: Pohleďte, vidím

všechny své zemřelé příbuzné sedět v kruhu! Potřetí pak pravila: Pohleďte, vidím svého pána

v ráji a ráj je krásný a zelený. Spolu s ním tam jsou muži a mladí chlapci (služebníci). Pán

mne volá. Nechte mne jít k němu.“
174

Pak ji odvedli k lodi. Tam si sňala dva náramky, jež měla, a dala je staré ženě, které

říkají Anděl smrti a která ji měla zabít. Pak si sňala dva nákotníky, které měla, a dala je

dcerám ženy známé jako Anděl smrti. Poté ji zavedli na loď, avšak nesměla vstoupit do stanu.

Tehdy přišla skupina mužů, kteří měli štíty a dřevěné hole, a podali jí číši nabidu. Zpívala nad

ní a pak ji vyprázdnila. Tlumočník mi řekl: „Tímto se nyní loučí se svými přítelkyněmi.“ Nato

jí byla podána ještě jedna číše. Vzala ji a dlouho zpěv protahovala. Stará žena ji však

poháněla, aby rychle vypila a vešla do stanu, kde ležel její pán. Když jsem se na ni podíval,

vypadala úplně zmateně. Chtěla vejít do stanu, ale vsunula hlavu mezi stan a loď. Stařena ji

vzala za hlavu a vstrčila ji do stanu; sama šla za ní. Muži pak začali bušit dřevěnými tyčemi

do štítů, aby přehlušili její křik, neboť by ostatní dívky byly vystrašeny a nechtěly by zemřít se

svými pány. Šest mužů vešlo do stanu a všichni s ní souložili. Potom ji položili vedle jejího

mrtvého pána. Dva muži uchopili její nohy a dva její ruce. Žena, která se nazývá Anděl smrti,

jí upevnila kolem krku smyčku, jejíž každý konec směřoval na jinou stranu.
175

Konce smyčky

pak podala dvěma mužům, aby za ně táhli. Pak přistoupila s malou dýkou širokého ostří a

jala se jí bodat mezi dívčina žebra, zatímco oba muži dívku škrtili smyčkou, až zemřela.

Nyní přistoupil nejbližší příbuzný zemřelého. Vzal kus dřeva a zapálil je. Pak šel

pozpátku zády k lodi a obličejem k zástupu, drže dřevo v jedné ruce a druhou maje na zadnici,

a byl nahý. Tak bylo dřevo, které připravili pod lodí, zapáleno, když předtím zabitou otrokyni

položili vedle jejího pána. Potom přicházeli lidé s větvemi a dřevem a každý měl s sebou kus

dřeva s ohněm na konci. To hodili na hranici, takže se oheň zmocnil dřeva, potom lodi, pak
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stanu a muže i otrokyně a všeho, co bylo v lodi. Tehdy se zdvihl silný a strašlivý vítr, takže

plameny stoupaly a oheň plál stále více.
176

Vedle mne stál jeden muž z kmene Rus. Slyšel jsem, že říká něco mému tlumočníkovi.

Zeptal jsem se jej tedy na to, co říkal. Tlumočník odpověděl: „Onen muž řekl: Vy Arabové jste

pošetilí.“ Zeptal jsem se: „Proč?“ Odpověděl: „Nu, protože házíte toho, jehož nejvíce ze

všech lidí milujete a ctíte, do země a tam jej pohltí hlína a larvy a pole. My jej naproti tomu

spálíme, takže vstoupí v témže okamžiku do ráje.“ Pak se počal halasně smát. Když jsem se

zeptal na důvod toho, řekl: „Jeho pán seslal z lásky k němu vítr, jenž jej do hodiny odnese.“ A

skutečně neuplynula ani hodina a loď a hranice i otrokyně a pán, vše se proměnilo v popel a

jemný prach! Potom postavili na místě, kde ležela loď, když byla vytažena z vody, něco, co se

podobalo zaoblenému návrší: Uprostřed vztyčili veliký kůl z březového dřeva, na nějž napsali

jméno mrtvého a jméno krále Rusů, a pak se zástup rozešel.“
177

Toť Fadlánův popis pohřbu varjažského velmože. Podobně je tato část Risale

zpracována ve filmu Vikingové. Český překlad, který jsem zde uvedl, vyšel v knize Dvacet

nejvýznamnějších archeologických objevů dvacátého století od Jaroslava a Renaty

Malinových z roku 1991
178

a je tím nejucelenějším, který lze v českém překladu nalézt.

3. Odraz vikinského života a kultury v dnešním světě

Pronikání vikinské severské kultury do naší doby a našeho podvědomí je daleko

výraznější, než si vlastně sami uvědomujeme. Vikingové, či vikinská kultura má v dnešní

době velmi specifické místo a význam. Naše tradiční představy jsou ovšem zkresleny a kvůli

různým odvětvím poznání a zábavy oživujících tato zavedená klišé se tento pohled stále

přiživuje. I když je například dnes dokázáno, že Vikingové na helmách rohy neměli, stala se

helma s rohy poznávacím znamením po celém světě, stejně tak představa hrubého násilníka

připluvšího na lodi s dračí hlavou. Ovšem svět těchto dávných objevitelů, obchodníků a

neohrožených válečníků byl velice odlišný od našich zažitých představ, a stále přežívá a

skrývá se v mnohých součástech běžného života lidí po celé Evropě a severní Americe.
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V posledních letech zájem o tuto kulturu stoupá a čím dál více lidí objevuje reálný pohled na

staré seveřany a jejich kulturu. Mým úkolem a potěšením je Vám na těchto několika stranách

ukázat, v jaké míře a v jakých oblastech se můžete s vikinským odkazem dodnes setkat.
