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Recenze bakatářské práce
pana Tomáše Hoška

VlKlNGoVÉ - gĚŽNÝ Žvor NA SEVERU EVRoPY
oD 8. Do í1. sToLETí

Rozsáhtá bakatářská práce zahrnuje snad veškeré možné zjistitetné údaje o

někdejších obyvatetích severu, a to od mýtlckých zpráv a legend přes reálné dějiny

až k odkazu a vlivu na dějiny nejnovější, ba i současnost. Dá se tak s určitou

nadsázkou říci, že mapuje i druhý život Vikingů.

Práce se opírá o vetké množství velmi různorodých zdrojů: odborná

literatura, poputárně naučná literatura, krásná literatura, kinematografie, komiksy,

soubory tradičních i počítačových her, relevantní i zajímavé internetové zdroje a

zřejmě i řadu datších.
Práce ovšem není pouhou kompilací, nebot' pan Hošek získané informace

neotřetým způsobem zpracovává a interpretuje historické obrazy ze života Vikingů a

porovnává jejich vytíčení v umělecké tvorbě. Zpracování jednottivých témat je

nápadité a díky autorově erudici se rozhodně nejedná o pouhý eklekticismus.

Přítohy veImi hodně doptňují textovou část práce. Autor se výrazně

neproviniI ani vůči české gřamatice, ani proti syntaxi. Snad jen poznámek je

poněkud více, než bylo zapotřebí: některé byto moŽné sjednotit a nikotiv přidat

řadu drobných číset za jednu větu.

Bakatářskou práci pana Hoška doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji

výborně.
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